

भारत सरकार  
संचार मंत्रालय  
दूरसंचार विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 2491  
उत्तर देने की तारीख 21 दिसम्बर, 2022

हाई स्पीड इंटरनेट और ब्रॉडबैंड

2491. श्री श्याम सिंह यादव:

क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार की भारत नेट योजना के अंतर्गत उत्तर प्रदेश (यूपी) की सभी ग्राम पंचायतों हाई-स्पीड इंटरनेट और ब्रॉडबैंड से जुड़ी हुई हैं;
- (ख) यदि हां, तो उत्तर प्रदेश में तत्संबंधी जिले-वार ब्यौरा क्या है; और
- (ग) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं और सरकार द्वारा सभी ग्राम पंचायतों को हाई-स्पीड इंटरनेट से कब तक जोड़े जाने का विचार है?

उत्तर  
संचार राज्य मंत्री  
(श्री देवसिंह चौहान)

- (क) दिनांक 07.12.2022 के स्थिति के अनुसार भारतनेट परियोजना के अंतर्गत उत्तर प्रदेश में 59,251 नियोजित ग्राम पंचायतों (जीपी) में से 39,925 ग्राम पंचायतों को ब्रॉडबैंड कनेक्टिविटी के प्रावधान के उद्देश्य से सेवा के लिए तैयार कर दिया गया है।
- (ख) उत्तर प्रदेश में नियोजित और सेवा के लिए तैयार ग्राम पंचायतों की जिलेवार स्थिति अनुबंध-1 में उपलब्ध है।
- (ग) उत्तर प्रदेश सहित देश में ग्राम पंचायतों (जीपी) सहित लगभग 6 लाख बसे हुए गांवों को ब्रॉडबैंड सुविधा से जोड़ने के लिए भारतनेट परियोजना को चरणबद्ध तरीके से लागू किया जा रहा है। भारतनेट परियोजना को पूरा करने की लक्षित समयसीमा 2025 है।

जारी.....2/

लोकसभा के दिनांक 21.12.2022 के अतारंकित प्रश्न संख्या 2491 के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

भारतनेट के तहत उत्तर प्रदेश में नियोजित और सेवा के लिए तैयार ग्राम पंचायतों की जिलेवार स्थिति

जिला	नियोजित ग्राम पंचायतों की संख्या	सेवा के लिए तैयार ग्राम पंचायतों की संख्या
आगरा	695	339
अलीगढ़	897	576
अम्बेडकर नगर	929	782
अमेठी	682	525
अमरोहा	605	118
औरैया	477	193
अयोध्या	836	765
आज़मगढ़	1876	587
बागपत	261	196
बहराइच	1060	334
बलिया	952	409
बलरामपुर	802	152
बांदा	471	438
बाराबंकी	1178	1025
बरेली	1199	616
बस्ती	1249	953
भदोही	561	548
बिजनौर	1129	749
बदायूं	1041	621
बुलंदशहर	957	857
चंदौली	738	719
चित्रकूट	335	300
देवरिया	1189	899
एटा	577	399
इटावा	471	383
फर्रुखाबाद	606	390
फतेहपुर	840	373
फ़िरोज़ाबाद	574	351
गौतम बुद्ध नगर	259	242
गाजियाबाद	162	152
गाजीपुर	1269	1045
गोंडा	1054	261
गोरखपुर	1354	1047
हमीरपुर	335	305
हापुड़	272	252
हरदोई	1306	865

जिला	नियोजित ग्राम पंचायतों की संख्या	सेवा के लिए तैयार ग्राम पंचायतों की संख्या
हाथरस	475	327
जालौन	575	564
जौनपुर	1756	1080
झांसी	496	445
कन्नौज	501	79
कानपुर देहात	640	489
कानपुर नगर	592	562
कासगंज	424	228
कौशांबी	483	417
खेरी	1167	969
कुशी नगर	1122	516
ललितपुर	415	316
लखनऊ	572	495
महाराजगंज	924	672
महोबा	273	246
मैनपुरी	561	342
मथुरा	531	479
मऊ	684	596
मेरठ	480	258
मिर्जापुर	810	288
मुरादाबाद	588	452
मुजफ्फरनगर	498	421
पीलीभीत	720	352
प्रतापगढ़	1253	1126
प्रयागराज	1638	1450
रायबरेली	991	847
रामपुर	687	466
सहारनपुर	888	455
संभल	556	356
संत कबीर नगर	798	680
शाहजहाँपुर	1077	791
शामली	230	74
श्रावस्ती	397	139
सिद्धार्थ नागर	1210	786
सीतापुर	1601	1004
सोनभद्र	637	48
सुल्तानपुर	999	806
उन्नाव	1044	784
वाराणसी	760	754
	<b>59251</b>	<b>39925</b>

\*\*\*\*\*